Дело № 1-57/2024 

УИД 27RS0017-01-2024-000309-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июля 2024 года с. Троицкое

Нанайский районный суд Хабаровского края 

в составе председательствующего судьи Сосницкой Е.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Куренковой О.В., 

с участием государственного обвинителя -помощника прокурора Нанайского района Хабаровского края Тюхтева В.А., 

подсудимой ФИО1 и её защитника адвоката Колодий М.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее-специальное образование, не замужней, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц, работающей, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения Нанайского районного суда №2-327/2022 от 30.11.2022 года, обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно с 26.10.2022 года, по достижению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершеннолетия алименты на содержание, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения подлежат взысканию в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, по достижению ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершеннолетия алименты на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения подлежат взысканию в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно и до его совершеннолетия.

19.06.2023 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Нанайскому району вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № 9167/23/27017-ИП. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства, ФИО1 являющейся должником по данному исполнительному производству, получена.

В период времени с 01.07.2023 года по 27.09.2023 года ФИО1 алименты не выплачивала, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №59 судебного района «Нанайский район Хабаровского края» от 28.09.2023, вступившим в законную силу 08.10.2023 года, ФИО1 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данное наказание не отбыто.

Будучи привлеченной к административной ответственности, ФИО1 выводов для себя не сделала, и продолжила не выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере, установленном в соответствии с решением суда. В периоды времени с 08.10.2023 года по 28.03.2024 года ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание несовершеннолетних детей, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде уклонения от обязанности родителя по воспитанию и заботе о детях, нарушения права детей на получение средств от своих родителей с целью поддержания нормального физического и психического здоровья и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи трудоспособной, официально не трудоустроилась, в Центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного, не обратилась, средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала, добровольно материальной помощи, либо какой-то иной помощи на содержание своих несовершеннолетних детей - не оказывала.

В результате уклонения от уплаты алиментов, в период с 08.10.2023 года по 28.03.2024 года у ФИО1 за период с 08.10.2023 года по 31.01.2024 года, образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 195908 рублей 94 копейки. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей на ДД.ММ.ГГГГ составляет 693385 рублей 20 копеек. В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, признала себя виновной в совершении указанного преступления и раскаялась в содеянном. 

Подсудимая добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознавая характер и последствия такого ходатайства.

Адвокат Колодий М.П. поддержала ходатайство подзащитной, просила суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший 1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, просят дело рассмотреть в его отсутствие, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших Потерпевший 2 в судебном заседании не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора в отношении подсудимой ФИО1 в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит, что подсудимая ФИО1 понимает существо обвинения, согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, заявила его добровольно, после проведения консультации с защитником.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Максимальное наказание за совершенное ФИО1 преступление, не превышает 1 год лишения свободы.

Учитывая изложенное, суд пришел к выводу о возможности постановления приговора в отношении подсудимой ФИО1 в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, её поведение после совершения преступления и в судебном заседании.

Согласно материалам уголовного дела подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, не замужем, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, состоит на учете у врача психиатра и нарколога, прошла инъекционное блокирование эсперальсодержащего препарата, трудоустроена, хроническими заболеваниями не страдает, имеет постоянное место жительства, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия её жизни, суд находит верным и справедливым назначить ей наказание, в целях её перевоспитания, а также предупреждения совершения ею новых преступлений в виде исправительных работ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не нашел. 

Вещественных доказательств по делу нет. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подсудимая подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ, с удержанием из заработной платы осужденной 5 (пять) процентов в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественных доказательств по делу нет. 

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденную ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 настоящего Кодекса, а именно, сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Нанайский районный суд Хабаровского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих её интересы. Осужденная вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем она должна заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

Судья Сосницкая Е.В.